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نگاه

جوانان و جوانی در نگاه امام خمینــی)ره( از جایگاه بلندی 
برخوردارند؛ چراکه با اتکا به نیــرو و اخلاص همین جوان ها 
بود که جنگ 8ساله تحمیلی به ســرانجامی خوش رسید و 
ایران، طعمه بیگانگان نشد و به واسطه نیرو و اخلاص همین 
جوان هاست که می توان استقلال کشــور را حفظ کرد و از 
بیگانگان بی نیاز شد. جمله های زیر که برگرفته از سخنان امام 
راحل هستند، به صورت جمله  قصار آمده اند تا نگاه این رهبر 
الهی را  درباره حوزه جوانان، بیش از پیش تبیین کنند؛ تبیینی 

که شاید برای جوانان امروز ما  کارگشا نیز باشد.
      

  به تو و سایر جوان ها که طالب معرفت اند وصیت می کنم که شما 
و همه موجودات جلوه اویند و ظهور وی اند. کوشــش و مجاهده 
کنید تا بارقه ای از آن را بیابید و در آن محو شــوید و از نیستی به 

هستی مطلق برسید.
)نامه عارفانه امام به خانم فاطمه طباطبایی، صحیفه نور، ج 22( 

 به جوان هایتان سفارش کنید، از قول من سلام به همه برسانید 
و سفارش کنید که شما جوان ها جند خدا هستید، شما دست خدا 
هستید، شماها کاری بکنید که ایران سربلند باشد در دنیا، ما پیش 
خدا سربلند باشیم، خود شما پیش خدا آبرومند باشید. )صحیفه 

نور، ج12( 
 جوان ها جدید العهد هستند به ملکوت عالم و نفوس شان پاک تر 
است و هر چه بالاتر روند، اگر مجاهده نکنند و تحت تربیت واقع 
نشــوند، هر قدمی که به بالا بردارند و هر مقداری که از سن شان 
بگذرد، بعیدتر می شوند از ملکوت اعلا و اذهانشان کدورتش بیشتر 

می شود و لذا تربیت ها باید از اول باشد. )صحیفه نور، ج14(
 شــیخ جلیل ما و عارف بزرگوار، آقای شــاه آبادی روحی فداه 
فرمودند که تا قوای جوانی و نشاط آن باقی است بهتر می توان قیام 
کرد در مقابل مفاسد اخلاقی و خوب تر می توان وظایف انسانیه را 
انجام داد. مگذارید این قوا از دست برود و روزگار پیری پیش  آید که 
موفق شدن در آن حال، مشکل است و بر فرض موفق شدن، زحمت 

اصلاح خیلی زیاد است. )چهل حدیث، امام خمینی، ص111( 
 پسرم! از زیر بار مسئولیت انسانی که خدمت به حق درصورت 
خدمت به خلق است، شانه خالی مکن که تاخت و تاز شیطان در این 
میدان کمتر از میدان تاخت و تاز در بین مسئولان و دست اندرکاران 
نیست و دست و پا برای به دست آوردن مقام )هر چه باشد( چه مقام 
معنوی و چه مقام مادی مزن. به عــذر آنکه می خواهم به معارف 
الهی نزدیک شــوم یا خدمت به عبادالله نمایم؛ که توجه به آن از 
شیطان است؛ چه رسد که کوشش برای به دست آوردن آن. )نقطه 

عطف، امام خمینی(
 ای برادر! تا عمر، جوانی، قوت و اختیار باقی است، اصلاح نفس 
کن. اعتنا به این جاه و شرف ها مکن. این اعتبارات را زیر پا بگذار، تو 
آدمیزاده ای، صفت شیطان را از خود دور کن. )چهل حدیث، امام 

خمینی، ص 98( 

شما دست خدا هستید
نگاه امام راحل به جوانان

 در برخورد با حوادث روزگار، گاهی با علل و اسباب 
مادی و قابل مشاهده، به تحلیل واقعه می پردازیم و 
گاهی علاوه بر آن به اسباب غیبی نهفته در سنت های 

الهی توجه می کنیم.
رهبر انقلاب در سخنرانی 14خرداد، ضمن برشمردن 
ایمان های چهارگانه حضــرت امام، به ایمان به خدا 
اشاره کردند که این ایمان در مسائل عینی و خصوصا 
در مسئله مبارزه با استکبار به معنای ایمان به وعده ها 

و سنت های الهی است.
سنت های الهی یعنی روش هایی که خدای متعال امور 
عالم و آدم را برپایه آنها تدبیر و اداره می کند. خداوند 
قدرت خودش را در قالب انواع قانونمندی هایی در 
عالم قرار داده که ما بخواهیم یا نخواهیم اجرا می شود.
ســنت ها و وعده های الهی عام و فراگیر هستند و 
معرفت لازم نسبت به آنها در واقع توجه به امکانات 
نهفته ای است که خداوند برای مومنان قرار داده است 
تا در مسیر زندگی به درستی عمل کنند و منطبق با 
وعده ها و ســنت های الهی بتوانند انتخاب درستی 
داشته باشند. در حوزه اجتماع اهمیت این سنت ها 
بسیار بیشــتر خواهد بود تا اجتماع مومنان اولا در 
مسیر حق به محاســبات این دنیایی بسنده نکنند 
و دســت قدرت حق را ببینند و ثانیا خوف و یأس را 
به طور کلی از دل پاک کنند و امیدوارانه به وعده های 
الهی حرکت کنند؛ همانطور که حضرت امام با ایمان 
مستحکم به این وعده حرکت کرد و نتایجش را هم 

چشید.
وعده هایی که مربوط به نصرت و هدایت جوامع ایمانی 
بیان شده ، در واقع پشــتیبانی های غیبی است که 
خداوند برای جامعه ای که بر صراط مستقیم حرکت 

می کند، قرار داده است.
برای مردم ایران با پشــتوانه توحیــدی که دارند، 
شناخت این وعده ها اهمیت مضاعف پیدا می کند. 
برخی این سنت های الهی را که به عنوان وعده های 
الهی بیان شده اند و در سطح جوامع اثر گذار است، 
مرور می کنیم؛ وعده هایــی که با 2صفت حقانیت و 

قطعی و حتمی بودن همراه هستند.

وعده امیدوار کننده الهی 
که باید به آنها ایمان داشت 30

سنت تغییر سرنوشــت جوامع با اختیار و اراده 
خودشان: خدا سرنوشــت هیچ قومی را تغییر 
نمی دهد، مگر آنکه خودشــان دست به تغییر 
بزنند)رعد، آیه 11(. ســنت های الهی محیط و 
حاکم بر رفتارهای انسان است و جوامع انسانی 
هر نوع تفکر و سلوک و رفتاری را برگزینند، به 
تناسب آن، ســنت های الهی بر سرنوشت شان 

حاکم می شود.

1

وعده نصــرت الهی:  اگر خدا را یــاری کردید، 
خدا هم شــما را یاری می کند و شما را ثابت قدم 

می کند)محمد ۷(.
و خداوند کســانی را که یاری او کنند )و از آیینش 

دفاع نمایند( یاری می کند)حج 4۰(.

2

وعده یاری و نصرت مومنان:  و یاری مومنان، همواره 
حقی است برعهده ما)روم، آیه 4۷(.

مگر کســانی که ایمان آورده و کارهای شایسته 
کرده و خدا را بســیار به یاد آورده و پس از آنکه 
مورد ســتم قرار گرفته اند، از خدا یاری خواسته و 
انتقام می طلبند و کسانی که ستم کرده اند به زودی 
خواهند دانست به کدام بازگشتگاه برخواهند گشت 

)شعراء، 22۷(.

3

وعده دفاع خدا از مومنان: مسلما خدا از مؤمنان 
دفاع می کند)حج 38(.

پس آیا ]این حقیقت[ سبب هدایتشان نشده است 
که چه بسیار امت ها را پیش از آنان هلاک کردیم 
که ]اینان[ در مســاکن آنان رفت وآمد می کنند؟ 

)طه، آیه 128(.

4

وعده الهی هدایت نیکوکاران تلاشگر: و آنها که در 
راه ما )با خلوص نیت( جهاد کنند، قطعا به راه های 
خود، هدایتشان خواهیم کرد؛ و خداوند با نیکوکاران 

است )ابراهیم، 69(.

5

وعده آسانی و گشــایش همراه سختی: ازجمله 
سنت های الهی آن است که با هر سختی دو آسانی 
از قبل و بعد برای شخص و جامعه فراهم  آید. پس 
اینطور نیست که عسر و سختی، دائمی باشد، بلکه 
سختی از دو سو با آسانی محدود می شود و اجازه 
طغیان به آن داده نمی شود. خدا می فرماید: »فَانَِّ مَعَ 
العُسرِ یسرا«؛ پس به راستی با هر سختی یک آسانی 

است )انشراح، ۵(.

6

وعده عذاب نشــدن حاکمیت مصلحان: و چنین 
نبود که پروردگارت آبادی ها را به ظلم و ستم نابود 
کند درحالی که اهلش درصدد اصلاح بوده باشند 

)هود، 11۷(.

11

وعده پیروزی رهبران الهی و مومنان: خداوند چنین 
مقرر داشته که من و رسولانم پیروز شویم)مجادله: 21(.
ما، به یقین فرستادگانمان و کســانی را که ایمان 
آورده اند در زندگی این جهانی و روزی که گواهان 

می ایستند، یاری می کنیم)غافر، ۵1(.

12

وعده عزتمندی مومنان: عــزت مخصوص خدا و 
رسول او و مومنان است)منافقون 8(. 13

وعده کفایت الهی از متوکلین: هر کسی به خدا توکل 
کند، خدا او را کفایت می کند)طلاق 3(. 14

وعده از بین رفتن ترس و اندوه برای خداجویان: »انّ 
الذّین قالوا ربنّا الله ثمّ استقاموا تتنزّل علیهم الملائکه 

الّا تخافوا و لا تحزنوا«

15

وعده زندگی گوارا برای صالحان: »من عمل صالحاً 
من ذکر او انثی و هو مؤمن فلنحیینه حیاه طیبه«. 16

وعده محبوبیت مومنان و صالحان: همانا کسانی 
که ایمان آورده و کارهای شایسته انجام داده اند، 
به زودی خدای رحمان برای آنان محبتی )در دل ها( 

قرار می دهد)مریم 96(.

17

وعده بهروزی و ســعادت مجاهدان راه خدا: )ای 
پیامبر! به منافقان( بگو: آیا برای ما جز یکی از دو 
نیکی )فتح یا شــهادت( را انتظار دارید؟ ولی ما 
منتظریم که عذاب خداوند یا از ســوی خودش یا 
به دست ما به شما برسد. پس شما منتظر باشید، ما 

نیز با شما در انتظار می مانیم)توبه ۵2(.

18

وعده غلبه حزب الله:  به راستی گروه خدای متعالی 
است که چیره است )مائده، ۵6(.

سخن ما درباره بندگان پیامبرمان از پیش چنین 
رفته اســت* که آنان اند که یاری می شــوند* و 
ســپاهیان مایند که چیره می گردند«)صافات، 

1۷3ـ1۷1(.

20

وعده عذاب نشدن مستغفران:)ای پیغمبر( تا تو در 
میان آنان هستی خدا بر آن نیست که آنها را عذاب 
کند و تا آنان طلب آمرزش می کنند خدا عذاب کننده 

ایشان نخواهد بود )انفال، 33(.

21

وعده از بین رفتن باطل در مقابــل جریان حق: 
حق بیامد و باطل رفت که باطــل از میان رفتنی 

است )اسراء/81(.
حق را بــر باطل می افکنیم و)حــق( آن را درهم 
می شکند و آن )باطل( یکباره از میان می رود )انبیا 

.)18
خدای متعال باطل را نابود می سازد و حق را با کلمات 

خویش استقرار می دهد )شوری 24(.

23

وعــده عدم ضــرر از توطئه های دشــمن برای 
متقین: » اگر ]در برابر آنهــا[ صبر و پرهیزکاری 
پیشه کنید، نقشه های ]خائنانه[ آنها به شما زیانی 

نمی رساند )آل عمران 12۰(.

22

وعده غلبه تعداد کم مومنان بر تعداد زیاد کافران: 
چه بسا گروه اندکی که به توفیق خدا بر گروه بسیاری 

پیروز شدند، و خدا با شکیبایان است  )بقره، 249(.

24

وعده نابودی کافران و ظالمان با حاکمیت الهی در 
یک جامعه: »أَ فَلَمْ یهَدِ لهَمْ کمْ أَهْلَکنَا قَبْلَهُم مِّنَ 

القُْرُونِ یمَشُونَ فی مَسَکنهِم« 

25

وعده نصرت مومنان و انتقام از مجرمانی که به مومنان 
َّا مِنَ المُْجْرِمینَ مُنْتَقِمُون«؛ مسلما ما  ظلم کرده اند: »إن

از مجرمان انتقام خواهیم گرفت )سجده، آیه22(.

26

وعده تدافع حق و باطل و حاکمیت و پیروزی حق: 
از نظر قرآن همواره حق و باطل در جنگ و تدافع 
با یکدیگر است تا زمانی که حق چیره و باطل نابود 
شــود؛ البته همواره باطل هماننــد کف روی آب 
است که به چشم می آید و غلبه ظاهری دارد، ولی 
دیری نمی پاید که از میــان می رود و چون حبابی 
می ترکد )رعد، آیه 1۷(. در نهایت این باطل است که 
نابود می شود: و خداوند، باطل را محو می کند و حقّ 

را به فرمانش پابرجا می  سازد )شوری، 24(.

27

وعده بشارت رحمت به صبرکنندگان در آزمایش 
و ابتلا: و بی تردید شــما را به چیزی اندک از ترس 
و گرسنگی و کاهش بخشــی از اموال و کسان و 
محصولات ]نباتی یا ثمرات بــاغ زندگی از زن و 
فرزند[ آزمایش می کنیم. و صبرکنندگان را بشارت 
ده.* همان کســانی که چون بلا و آسیبی به آنان 
رسد، گویند ما مملوک خداییم و یقیناً به سوی او 
بازمی گردیم. * آنانند که درودها و رحمتی از سوی 
پروردگارشان بر آنان اســت و آنانند که هدایت 

یافته اند )بقره 1۵۷- 1۵۵(.

28

وعده حمایت از مومنان با از بین رفتن برخی ظالمان 
توسط برخی دیگر: اینگونه برخی ستمکاران را بر 
برخی به کیفر گناهانی که همواره مرتکب می شدند، 

مسلط و چیره می کنیم )انعام، 129(.

29

وعده دستیابی به غنائم از دشمنان:  خداوند غنائم 
فراوانی به شــما وعده داده بود که آنها را به دست 
می آورید، ولی این یکی را زودتر برای شما فراهم 
ساخت؛ و دست تعدّی مردم ]= دشمنان [ را از شما 
بازداشت تا نشانه ای برای مؤمنان باشد و شما را به راه 

راست هدایت کند )فتح آیه 2۰(.

30

وعده نجات مومنان:  آنگاه فرســتادگانمان و نیز 
کسانی را که ایمان آورده اند، می رهانیم. بر عهده 

ماست که مؤمنان را رهایی دهیم )یونس، 1۰3(.

19

وعده افزایش رفاه اجتماعی و نزول برکت در صورت 
ایمان و تقوای الهی:  و اگر اهل شــهرها و آبادی ها، 
ایمان می آوردند و تقوا پیشــه می کردند، برکات 
آسمان و زمین را بر آنها می گشودیم )اعراف، آیه96(.

7

وعده افزایش برکات درصورت استقامت:  و اگر جن 
و انسان به طریقت ایمان پایداری کنند، با آبی فراوان 

سیرابشان می کنیم )جن 16(.

8

وعده حاکمیت مستضعفان بر زمین:  و اراده ما بر این 
قرار گرفته است که به مستضعفان نعمت بخشیم 
و آنها را پیشوایان و وارثین روی زمین قرار دهیم 

)قصص، ۵(.
و مشرق ها و مغرب های پربرکت زمین را به آن قوم 
تضعیف شده ]زیر زنجیر ظلم و ستم[ واگذار کردیم 

)اعراف، 13۷(.

9

وعده حاکمیت مومنین و صالحین بر زمین: خدای 
متعال به کسانی از شما که ایمان آورده و کارهای 
شایســته کرده اند، وعده داده است که در زمین 

جانشینشان سازد )نور ۵۵(.
ما در زبور بعد از ذکر )تورات( نوشتیم که بندگان صالح 

من وارث )حکومت( زمین خواهند شد)انبیاء، 1۰۵(.
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مهدی شبانگزارش
کارشناس سیاسی


